
 

 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 187 / 2021 
pentru aprobarea şi demararea procedurilor privind declararea Municipiului Târgu 

Secuiesc ca  Stațiune Turistică de interes local 
 
 
             Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna 

       Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al domnului consilier local 
Dr.Szilveszter Szabolcs cu privire la aprobarea şi demararea procedurilor privind declararea 
Municipiului Târgu Secuiesc ca   Stațiune Turistică de interes local;  
       Văzând avizul favorabil al Agenției Naționale pentru Protecția Mediului Covasna sub 
nr.înreg 7137/ 02.11.2021,  
       Având în vedere prevederile art.3, art.4 din H.G nr.852/2008 pentru aprobarea normelor 
şi criteriilor de atestare a stațiunilor turistice;  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit. b., art.129  alin.(7) lit.j., k., şi r), ale  art. 139 
alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările şi modificările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. - Aprobarea şi demararea procedurilor privind declararea Municipiului Târgu 

Secuiesc ca  Staţiune Turistică de interes local.  
Art. 2.- Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Secuiesc pentru semnarea 

documentelor necesare demarării procedurilor în vederea declarării Municipiului Târgu Secuiesc 
ca Stațiune Turistică de interes local.  

Art. 3. - Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc și  Compartimentul de turism. 

 
 
 

 Târgu Secuiesc, la 22 decembrie  2021 
  

     
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
    Szigethy Kálmán                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                 

               Tóth Csilla -Enikő  
 
 

 


